
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 2 8 DIC 2022

VISTO: la necesidad de realizar la Revisión “E” al Proyecto URU/21/005 

“Asistencia técnica a la Presidencia de la República en la gestión y monitoreo 

de políticas públicas”, celebrado entre el Programa de Naciones Unidas para 

el Desarrollo (PNUD), y la Agencia Uruguaya de Cooperación Internacional 

(AUCI), aprobado por Resolución del Poder Ejecutivo R/291, de 30 de junio 

de 2021;

RESULTANDO: I) que, de acuerdo con lo informado por la Agencia 

Uruguaya de Cooperación Internacional, resulta necesario extender el plazo 

de la ejecución del Proyecto hasta el 31 de diciembre de 2024;

II) que corresponde ajustar el presupuesto del Ejercicio 2022, 

incrementándolo en US$ 425.000 (dólares estadounidenses cuatrocientos 

veinticinco mil) y corresponde asignar presupuesto para los Ejercicios 2023 y 

2024, por US$ 400.000 (dólares estadounidenses cuatrocientos mil) en cada 

Ejercicio;

CONSIDERANDO: I) que la presente iniciativa, resulta fundamental para la 

gestión de la Presidencia de la República;

II) que la División Financiero Contable ha expedido la 

constancia de afectación de crédito para el presente ejercicio y declara que 

existe crédito presupuestal en los Ejercicios 2023 y 2024 que permite atender 

la erogación propuesta;

III) que se ha recabado la intervención del Tribunal de

Cuentas;

2¿>Z4'- L - ! ~ 00 0  0 A 9 o



ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el artículo 145 de la Ley N° 

15.851 de 24 de diciembre de 1986 y por el artículo 33 de la Ley N° 19.149, 

de 24 de octubre de 2013;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o.-  Autorízase la firma de la Revisión “E” del Proyecto URU/21/005 

“Asistencia técnica a la Presidencia de la República en la gestión y monitoreo 

de políticas públicas”, celebrado entre el Programa de Naciones Unidas para 

el Desarrollo y la Agencia Uruguaya de Cooperación Internacional, aprobado 

por Resolución del Poder Ejecutivo R/291, de 30 de junio de 2021, cuyo texto 

luce adjunto a la presente Resolución, formando parte de esta.

2o.-  Autorízase al Director Ejecutivo de la Agencia Uruguaya de Cooperación 

Internacional, señor Mariano Berro, a suscribir el referido documento.

3o.- La erogación por el ajuste del presupuesto, por un monto de US$ 

1.225.000 (dólares estadounidenses un millón doscientos veinticinco mil) 

será atendida con cargo al Inciso 02 “Presidencia de la República”, Unidad 

Ejecutora 001 “Presidencia de la República y Unidades Dependientes”, 

Programa 481 “Política de Gobierno”, Proyecto 000 “Funcionamiento”, Objeto 

del Gasto 581 “Transferencias Corrientes a Organismos Internacionales, 

Financiación 1.1 “Rentas Generales”.

4o.-  Autorízase la transferencia de hasta la suma de US$ 1.225.000 (dólares 

estadounidenses un millón doscientos veinticinco mil) a las cuentas 

Bancarias del PNUD- Banco BBVA, Casa Central: A) Pesos Uruguayos: 

Cuenta Número 1218182; B) Dólares Americanos: Cuenta Número N° 

1216864, de acuerdo con el siguiente detalle: a) US$ 425.000 (dólares 

estadounidenses cuatrocientos veinticinco mil), en el presente Ejercicio, b) 

US$ 400.000 (dólares estadounidenses cuatrocientos mil) en el Ejercicio



2023 y c) US$ 400.000 (dólares estadounidenses cuatrocientos mil) en el 

Ejercicio 2024.

5o.- Dése cuenta a la Asamblea General y al Tribunal de Cuentas dentro de 

los 10 (diez) días siguientes al de su suscripción.

6o.- Comuniqúese, etc.



PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

REVISION “E” DEL PROYECTO

País: URUGUAY
Proyecto: Project: 00135738 Output: 00126910
Título: URU/21/005 “Asistencia técnica a la Presidencia de la República en la
gestión y  monitoreo de políticas públicas”

El objetivo de la presente revisión es extender el plazo de ejecución del proyecto hasta 
el 31 de diciembre 2024 y aumentar el presupuesto en USD 1,225,000 (un millón doscientos 
veinticinco mil dólares americanos).

Asimismo, se cambia el nombre del proyecto a “Asistencia técnica a la Presidencia de 
la República en la gestión y monitoreo de políticas públicas”.

C o n trib u c ió n  de l g o b ie rn o USD 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4

P re s u p u e s to  a n te r io r  "D " 1 ,3 1 3 ,8 3 4 4 2 ,7 1 1 1 ,2 7 1 ,1 2 3 0 0

P re s u p u e s to  re v is a d o  "E " 2 ,5 3 8 ,8 3 4 4 2 ,7 1 1 1 ,6 9 6 ,1 2 3 4 0 0 ,0 0 0 4 0 0 ,0 0 0

V ariac ió n 1 ,2 2 5 ,0 0 0 0 4 2 5 ,0 0 0 4 0 0 ,0 0 0 4 0 0 ,0 0 0

T o ta l d e l p ro y e c to 2 ,5 3 8 ,8 3 4 4 2 ,7 1 1 1 ,6 9 6 ,1 2 3 4 0 0 ,0 0 0 4 0 0 ,0 0 0



País: Uruguay

Efecto esperado del UNSDCF1

2.1 Al 2025 Uruguay ha modernizado la gestión pública, impulsado 
la descentralización y promovido la participación ciudadana en el 
territorio ampliando los mecanismos de rendición de cuentas y la 
transparencia del Estado.

Efecto esperado del Programa de País

2. Para 2025 el Uruguay ha modernizado los procesos de gestión 
pública mediante una descentralización sustantiva y la promoción de 
la participación ciudadana, lo que ha aumentado la rendición de 
cuentas y la transparencia.

Producto del Programa de País

2.2. Los gobiernos subnacionales mejoran su capacidad de 
planificación, coordinación, integración y gestión del desarrollo 
mediante vínculos positivos entre las zonas urbanas, periurbanas y 
rurales, la mejora de los activos locales y la innovación.

Asociado en la Implementación Presidencia de la República -  Agencia Uruguaya de Cooperación 
Internacional (AUCI)

Período del Programa: 2021-2025
Prioridad estratégica: Un Estado eficiente, presente en el territorio y Total Presupuesto:
que rinde cuentas a los ciudadanos USD 2.538.834

No. Del Proyecto: 00135738 
No. Del Output: 00126910 
Fecha de inicio: setiembre 2021 Fondos de Gobierno:
Fecha de finalización: diciembre 2024 • Presidencia de la República

Modalidad de Gestión: Ejecución Nacional (NIM) 
GENO

USD 2.538.834

Aprobado por:

Presidencia de la República Fecha

Agencia Uruguaya de Cooperación Internacional Fecha

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo Fecha

1 Marco Estratégico de Cooperación de las Naciones Unidas para el Desarrollo 2021 -  2025.



Annual Work Plan

Uruguay - Montevideo

Project: 00135738

Project Title: URU/21/005 Asistencia técnica a la Presidencia de la Rep

Year: 2022

Report Date: 16/11/2022

Output Key Actlvitles Timeframe Responsible Party Planned Budgot

Start End Fund Donor Budget Descr AmDunt US$
00126910 URU/21/005 Asist Presidencia A1 - Fort, de capacidades 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 71300 Local Consultants 1,423,795.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 74500 Miscellaneous Expenses 11,400.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 75700 Training, Workshops and Confei 22,800.00

A2 - Recomendaciones 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 71300 Local Consultants 39,900.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 74500 Miscellaneous Expenses 867.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 75700 Training, Workshops and Confei 11,400.00

A3 - Propuesta de organizac 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 71200 International Consultants 16,240.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 71300 Local Consultants 60,585.00

A4 - Estrategia comunicació 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 71200 International Consultants 10,800.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 71300 Local Consultants 43,200.00

A5 - Cost Recovery 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 64300 Staff Mgmt Costs - IP Staff 5,735.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 75100 Facllities & Administratlon 49,401.00

TOTAL 1,696,123.00

GRANO TOTAL 1,696,123.00

Page 1 o f3



Annual Work Plan

Uruguay - Montevideo

Project: 00135738

Project Tille: URU/21/005 Asistencia técnica a la Presidencia de la Rep
Report Date: 16/11/2022

Year: 2023

Output Key Aclivltles Tlmeframe Responsible Party Planned Budget

Start End Fund Donor Budget Descr Amount US$
00126910 URU/21/005 Asist Presidencia A3 - Propuesta de organizac 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 71300 Local Consultants 386,419.00

A5 - Cost Recovery 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 64300 Staff Mgmt Costs - IP Staff 1,352.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 74500 Miscellaneous Expenses 579.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 75100 Facilities & Administration 11,650,00

TOTAL 400,000.00

GRAND TOTAL 400,000.00



Annual Work Plan

Uruguay - Montevideo

Project: 00135738

Project Tifie: URU/21/005 Asistencia técnica a la Presidencia de la Rep

Year: 2024

Report Date: 16/11/2022

Output Key Activitles Timeframe Responsible Party Planned Budget

Start End Fund Donor Budget Descr Amount US$
00126910 URU/21/005 Asist Presidencia A3 - Propuesta de organizac 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCl 71300 Local Consultants 386,419.00

A5 - Cosí Recovery 23/7/2021 51/12/2022 URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCI 64300 Staff Mgmt Costs - IP Staff 1,352.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCl 74500 Miscellaneous Expenses 579.00

URU-AGENCIA URUGUAYA DE C 30071 AUCl 75100 Facilities & Administration 11,650.00

TOTAL 400,000.00

GRAND TOTAL 400,000.00

Paae 3 o f3


